
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.20      del  Reg.   

 

 

Data     28.04.2023       

 
OGGETTO: Determinazione delle tariffe dell’imposta di soggiorno per 
l’anno d’imposta 2023 - Conferma 

  
L’anno 2023 il giorno ventotto del mese di  aprile, alle ore 9.00 nella sala delle adunanze consiliari 

del Comune di Praiano, a seguito di avvisi diramati dalla Sindaca, nei modi e nei termini di legge, si 

è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria e in seduta di prima convocazione. 

All’appello effettuato alle ore 9.14 risultano presenti  n. 8 consiglieri e la Sindaca, risultano assenti 

n. 0 consiglieri, come segue: 

CONSIGLIERI 
 

PRESENTI ASSENTI 

 
Dott.ssa CASO Anna Maria – SINDACA 
 
CAPUANO Mario 
 
AMENDOLA Agostino 
 
CUCCURULLO Raffaele 
 
AMENDOLA Gennaro 
 
RUOCCO Vincenza Federica 
 
D’URSO Anna Maria 
 
TERMINIELLO Arturo 
 
RISPOLI Fiorina  
 

 
X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assegnati n.9 In carica n.9 Presenti n. 9 Assenti n. 0 
 

 
Presiede l’adunanza la Sindaca/Presidente del Consiglio, Anna Maria Caso. 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Carmela Mancino. La seduta è pubblica. 
 



 
LA PRESIDENTE 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento al 
punto 12° dell’ordine del giorno avente ad oggetto: “Determinazione delle tariffe dell’imposta 
di soggiorno per l’anno d’imposta 2023 – Conferma”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il D. Lgs. 14.03.2011, n. 231 recante “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale 
Municipale, all’art. 4, comma 1, testualmente recita: “i comuni capoluogo di provincia, le unioni di 
comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte 
possono istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di 
gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 
ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali.” 

Visto il Regolamento Comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'Imposta di soggiorno 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2023; 

Visto l'art. 3 del citato Regolamento Comunale il quale prevede che le relative tariffe vengano 
deliberate dalla Giunta Comunale entro la misura stabilita dalla legge, proporzionalmente al prezzo 
pagato con riferimento alle seguenti categorie:  

I. Alberghi: 5 stelle, 4 stelle, 3 stelle, 2 e 1 stelle  

II. Strutture turistico ricettive extralberghiere: Prezzo massimo comunicato per 
Appartamento/Casa/Camera/Piazzola 

 Maggiore di € 450,01 

 Da € 250,01 a € 450,00  

 Da € 150,01 a € 250,00  

 Fino a 150,00 €  

Che in base al comma 5 del cit. art. 3 “il prezzo massimo di riferimento è quello massimo 
giornaliero comunicato alla Regione Campania per il periodo in cui si realizza il presupposto di 
applicazione dell’imposta di soggiorno, indipendentemente dalla tipologia della camera (singola, 
doppia ecc.) o casa/appartamento (monolocale, bilocale ecc.). Per le case ed appartamenti per 
vacanze il cui pernottamento non può essere inferiore a 3 giorni, il prezzo giornaliero è calcolato 
dividendo per 3 il prezzo massimo comunicato per soggiorni di 3 giorni minimo”. 

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis, 15-ter e 15-quater del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, 
come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita:  

«15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze 
- Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 
delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 



informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per 
le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città 
metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 
2021. 

15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per 
l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle 
informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono 
fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel 
rispetto delle specifiche tecniche medesime.  

15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i 
tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi 
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui 
la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio 
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I 
versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, 
dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun 
anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti 
dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di 
ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo 
dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di 
mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno 
precedente. 

15-quater. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 
approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 
all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, 
comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo 
mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 
dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui 
al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel 
portale del federalismo fiscale.” 

Constatato che nessuno dei presenti intende oltremodo intervenire sull’emarginato punto all’ordine 
del giorno, la Sindaca invita l’adunanza a procedere alla votazione. 
Pertanto, con la seguente votazione espressa in forma palese: 
Presenti e votanti: n. 09 consiglieri (Anna Maria Caso - Sindaca, Mario Capuano, Agostino 
Amendola, Raffaele Cuccurullo, Gennaro Amendola, Vincenza Federica Ruocco, Anna Maria 
D’Urso, Arturo Terminiello, Fiorina Rispoli) 



Voti favorevoli: n. 09 (Anna Maria Caso - Sindaca, Mario Capuano, Agostino Amendola, Raffaele 
Cuccurullo, Gennaro Amendola, Vincenza Federica Ruocco, Anna Maria D’Urso, Arturo 
Terminiello, Fiorina Rispoli) 
Voti contrari: 0 
Astenuti: 0 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1)  Di confermare per l'anno 2023 le tariffe dell’imposta di soggiorno approvate per l’anno 
2022, come di seguito indicato: 
 
 
A. Alberghi: 
 

CATEGORIA IMPOSTA 
 

5 stelle € 4,00 
4 stelle € 3,50 
3 stelle € 2,50 
2 stelle e 1 stella € 1,50 

 
 
B. Strutture turistico ricettive extralberghiere di cui alla Legge Regionale Campania n. 

5/2011 (Disciplina dell’attività di Bed & Breakfast), Legge Regionale Campania n. 
17/2001 (Disciplina delle strutture turistiche extralberghiere), Legge Regionale 
Campania n. 15/2008 (Disciplina per l’attività di agriturismo), campeggi, villaggi 
turistici, gli immobili ad uso abitativo destinati alle locazioni brevi di cui all’art. 4 del 
decreto legge del 24.04.2017 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21.06.2017, n. 96: 

 
 

CATEGORIA 
 

IMPOSTA 
 

PREZZO MASSIMO COMUNICATO PER 
APPARTAMENTO/CASA/CAMERA/PIAZZOLA 

 

DOVUTA A 
PERSONA PER 1 

PERNOTTAMENTO 
 

Maggiore di € 450,01 
 

€ 3,00 
 

Da € 250,01 a € 450,00 € 2,50 
 

Da € 150,01 a € 250,00 € 2,00 
 

Fino a 150,00 € 1,50 
 
Il prezzo a cui si fa riferimento è quello massimo giornaliero comunicato alla Regione 
Campania per il periodo in cui si realizza il presupposto di applicazione dell’imposta di 
soggiorno, indipendentemente dalla tipologia della camera (singola, doppia ecc.) o 
casa/appartamento (monolocale, bilocale ecc.). 



Per le case ed appartamenti per vacanze il cui pernottamento non può essere inferiore a 3 
giorni, il prezzo giornaliero è calcolato dividendo per 3 il prezzo massimo comunicato per 
soggiorni di 3 giorni minimo.  

 
2) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 
360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come 
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è 
disciplinata dal comma 15-quater del citato art. 13; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione unanime 
espressa in forma palese, per i motivi sopra menzionati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa Anna Maria CASO 

 
 

                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Carmela Mancino 

 
 
 
 
 
 
Lì, 23.05.2023 
 

 Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma 1, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, 
n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa Carmela Mancino 
                                                                                                        

 
                                                                                                              
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 
 

Che la presente deliberazione, 
-è stata affissa all’Albo pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 23.05.2023 al 
07.06.2023; 
-è divenuta esecutiva il giorno 28.04.2023; 

 - perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. 
n.267/2000; 

 - perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U.E.L. 
n.267/2000. 

 
Lì,  23.05.2023  
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carmela Mancino 
                                                                                                        

 
 



 
 


